Senado Federal

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 176/2025 - CDH

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor

Zé Viegas

Prefeito de Melgaço/PA

Telefone: (91) 98187-4646 (91) 3637-1296

E-mail: pmmelgaco@gmail.com

Endereço: Av Senador Lemos, Nº 213- CENTRO - CEP: 68.490-000

Assunto: convite para participar de diligência em Marajó-PA.

Senhor Prefeito,

Foi aprovado o Requerimento nº 22/2025 - CDH, no dia 19/03/2025, na 4ª

Reunião Extraordinária, anexo, que propõe a realização de diligência externa nos Municípios

que compõem o Arquipélago do Marajó, Estado do Pará, com o objetivo de averiguar as

graves denúncias de abusos e exploração sexual de crianças e adolescentes na referida região.

Nesse contexto, venho, por meio deste, convidá-lo a participar da

mencionada diligência, ao tempo em que estendo o convite ao Secretariado de Vossa

Excelência. A presença de Vossa Excelência será de suma importância.

Na oportunidade, informo que a diligência realizar-se-á no período de 26 a 29

de junho de 2025, conforme agenda anexa.

Contando com a valiosa participação de Vossa Excelência, reitero votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7457606799

mailto:cdh@senado.leg.br
mailto:pmmelgaco@gmail.com